Le *periochae* del *corpus* ausoniano sono, si diceva, di varia estensione: riportiamo come esempio la più lunga, *Il. I*, e una delle più brevi, *Il. XXIV*.

Μῆνιν ἄειδε, θεά, Πηληϊάδεω Ἀχιλῆος  
οὐλομένην ἣ μυρὶ Ἀχαιοῖς ἄλγε' ἔθηκεν

---

<sup>44</sup> Su quest'opera cf. gli studi di Brandes 1902 e Di Salvo 2003. Breve discussione anche in Green 1991, 677, anch'egli convinto della non autenticità dell'opuscolo.

<sup>45</sup> Il testo è citato dall'edizione di Green 1999.

<sup>46</sup> Di Salvo 2003, 118, che osserva che quest'opera «poteva rappresentare uno degli ultimi strumenti atti a informare sui due celebri poemi chi, ignaro della lingua greca, desiderava conoscerne, sia pure per sommi capi, il contenuto».

<sup>47</sup> *praef.* p. 67 Green: *ad rem pertinere existimavi ut ... epitaphia subnecterem heroum qui bello Troico interfuerunt. Quae antiqua cum apud philologum quandam reperissem, Latino sermone converti.* Sulla possibile fonte greca di questi epitaffi (il *Peplos* pseudo-aristotelico?) cf. Green 1991, 363-364.

Iram, diva, refer nati Peleos Achillei  
 pestiferam, quae mille dedit discrimina Achivis.

Chryses Apollinis sacerdos ob redimendam filiam cum Agamemnoni supplicasset, contumeliose repulsus deum precatur ultorem. Insecuta subinde gravi pestilentia cum Graecorum exercitus interiret, cogitur ab Achille concilium et ab eodem invitus Calchas morbi causam compellitur indicare. Qua cognita Agamemnon concitatur in Achillem. Qui percitus iracundia etiam caedem regis audebat, nisi eum in ultimum furorem progredi Minerva vetuisset. A quo Briseis concubina in locum Chryseidis, quae patri reddebatur, abducta est, inde Thetis mater ad caelum lacrimas et contumeliam filii miserata proficiscitur. Quae fiducia defensi quondam cum Aegeone Iovis ultum ire affectat iniuriam obtestaturque summum deorum, ut Troianos in rebus bellicis superiores esse patiat. Quibus Iuno compertis iracunde adversum coniugem commovetur. Sed gliscens iurgium, per deridiculum ministrante Vulcano, simul consilii specie intercedente, lenitur.

Ἀὔτο δ' ἄγών, λαοὶ δὲ θοὰς ἐπὶ νῆας ἔκαστοι

Quisque suas repetunt misso certamine naves.

Iuppiter Thetidem mittit ad filium cum mandatis eiusmodi, ut in defunctum saevire desistat fatique hominum in exanimo hoste vereatur ad sepulturam corpore restituto. Eiusdem iussu et Iris Priamum cohortatur, ut auro filium rependat exanimum. Qui Mercurio duce inter nocturnas hostium profectus excubias Achilli supplex advolvitur redemptumque filium iustitio publico et deflet et sepelit.